ICS23.080
J71
备案号：28583-2010
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB
JB/T 6434—2010
代替GB/T6434-1992
输油齿轮泵

—— 增加了相关引用标准；
—— 增加了内啮合齿轮泵的内容；
—— 增加了泵型号及泵型号表示方法的内容，并作为附录 C；
—— 将性能参数表调整为性能参数范围表，增加了泵效率值；
—— 删除了齿轮泵工作范围图；
—— 对安全阀全回流压力值作了变动；
—— 增加了旋转轴唇形密封泄漏量的规定值，对填料密封泄漏量的规定值作了变动；
—— 按照新标准更改了主要零件材料表中相关材料牌号。
本标准的附录A、附录B、附录C为资料性附录。
本标准由中国机械工业联合会提出。
本标准由全国泵标准化技术委员会螺杆泵分技术委员会（SAC/TC211/SC2）归口。
本标准起草单位：河北恒盛泵业股份有限公司；天津泵业机械集团有限公司；宁波中德螺杆泵制造
有限公司
本标准主要起草人：郭秀雅 王旭 董春霞 栗斌 王金来 赵建成
本标准所代替标准的历次版本发表情况为：
—— JB/T 6434-1992。
JB/T 6434—2010
1
输油齿轮泵
1 范围
本标准规定了输油齿轮泵（包括外啮合齿轮泵和内啮合齿轮泵，以下简称泵）的型式、基本参数、
技术要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、贮存。
本标准适用于输送不含固体颗粒和纤维，温度不高于150℃，粘度范围：5×10
-6
 m
2
/s～1.5×10
-3
m
2
/s
（外啮合齿轮泵）、1×10
-5
 m
2
/s～3×10
-1
m
2
/s（内啮合齿轮泵），具有润滑性的油品和性质类似油品
的液体的泵。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的
修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究
是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 265       石油产品运动粘度测定法和动力粘度计算法
GB/T 266       石油产品恩氏粘度测定法
GB/T 699       优质碳素结构钢
GB/T 1176      铸造铜合金 技术条件
GB/T 1220      不锈钢棒
GB/T 1348      球墨铸铁件
GB/T 2100      一般用途耐蚀钢铸件
GB/T 3077      合金结构钢
GB/T 3216      回转动力泵 水力性能验收试验1级和2级
GB/T 5661      轴向吸入离心泵  机械密封和软填料用空腔尺寸
GB/T 7306.1    55°密封管螺纹 第一部分圆柱内螺纹与圆锥外螺纹
GB/T 7306.2    55°密封管螺纹 第二部分圆锥内螺纹与圆柱外螺纹
GB/T 9112      钢制管法兰类型与参数
GB/T 9439      灰铸铁件
GB/T 11352     一般工程用铸造碳钢
GB/T 13306     标牌
GB/T 13384     机电产品包装通用技术条件
JB/T 4297      泵产品涂漆技术条件
JB/T 8091      螺杆泵试验方法
JB/T 8097      泵的振动测量与评价方法
JB/T 8098      泵的噪声测量与评价方法
3 型式、型号与基本参数
3.1 型式
3.1.1 泵的啮合型式为外啮合式和内啮合式。
3.1.2 泵的安装型式为卧式和立式。
3.2 型号
JB/T 6434—2010
2

附录C
（资料性附录）
泵的型号表示方法
C.1外啮合齿轮泵
C.1.1 2CY型齿轮泵
2CY型齿轮泵为不带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵，其型号表示方法如下：
      2CY——     /
    额定压差 MPa
                            流量 m
3
/h
                            不带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵
示例：2CY-3/2.5 表示额定压差 2.5MPa、流量为 3 m
3
/h 不带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵。
C.1.2  KCB型齿轮泵
KCB型齿轮泵为带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵，其型号表示方法如下：
      KCB——     /
    额定压差 MPa
                            流量 L/min
                            带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵
示例：KCB-300 表示额定压差 0.33MPa、流量 300L/min、带安全阀的渐开线齿廓输油齿轮泵。
C.1.3  YCB型齿轮泵
YCB型齿轮泵为带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓输油齿轮泵，其型号表示方法如下：
 YCB——      /
额定压差 MPa
流量 m
3
/h
带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓输油齿轮泵
示例： YCB-10/0.6 表示额定压差 0.6MPa、流量 10m
3
/h、带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓输油齿轮泵。
C.1.4  LB型齿轮泵
LB 型齿轮泵为不带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓的冷冻机润滑齿轮泵。其型号表示方法如下：
LB ——     /
    额定压差 MPa
                                  流量 m
3
/h
                                  不带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓的冷冻机润滑齿轮泵
示例：LB-20/0.6 表示额定压差 0.6MPa、流量为 20 m
3
/h、不带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓的冷冻机
润滑齿轮泵。
JB/T 6434—2010
13
C.1.5  LYB型齿轮泵
LYB 型齿轮泵为带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓立式输油齿轮泵。其型号表示方法如下：
    LYB——    /
    额定压差 MPa
流量 m
3
/h
带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓的立式输油齿轮泵
示例：LYB-10/0.6 表示额定压差 0.6MPa、流量 10 m
3
/h、带安全阀的正弦曲线双圆弧齿廓的立式输油齿
轮泵。
C.2 内啮合齿轮泵
NYP 型内啮合齿轮泵，其型号表示方法如下：
 NYP——      /
额定压差 MPa